
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 554 DEL  08.09.2023

Oggetto:  PROGETTO  “MONITORAGGIO  ABBATTIMENTO  RISCHI 
SANITARI  INQUINAMENTO  INDOOR  (MISSION)”  DI  CUI 
ALL’INVESTIMENTO  E.1  “SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITA’-CLIMA” 
PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  AL  PNRR (CUP 
MASTER  E55I22000320001  CUP  COLLEGATO  G55I22000350001): 
DELIBERAZIONE A CONTRARRE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MGS)

PUBBLICAZIONE DAL _08.09.2023_
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che con D.G.R.n. XII/212 del 3 maggio 2023 Regione Lombardia:
 ha  recepito l’Accordo  di  collaborazione  con  il  Ministero  della  Salute,  sottoscritto  dalla 

Direzione  Generale  Welfare  per  la  realizzazione  del  progetto  “MONITORAGGIO 
ABBATTIMENTO RISCHI SANITARI INQUINAMENTO INDOOR (MISSION)” codice PREV-A-2022-
12377010 CUP Master E55I22000320001;

 ha individuato la ATS Città Metropolitana di  Milano quale Principal  Investigator (PI),  che 
supporterà  la  Direzione  Generale  Welfare  nella  gestione  tecnica,  amministrativa  ed 
economica  del  progetto,  con  particolare  riferimento  al  trasferimento  alle  altre  unità 
operative coinvolte delle risorse di spettanza, all’attuazione degli adempimenti necessari al 
buon andamento del progetto e al monitoraggio richiesto dal Ministero;

 ha assegnato alla ATS Città Metropolitana di Milano il finanziamento del valore complessivo 
di euro 2.099.725,98;

RICORDATO che:
al  citato  progetto  partecipano,  oltre  a  Regione  Lombardia,  i  seguenti  enti  dalle  molteplici 
competenze sanitarie, ambientali e di ricerca in qualità di Unità Operative:
 ATS della Città Metropolitana di Milano,
 ATS Brianza,
 ATS Insubria,
 ASST Brianza Ospedale di Desio,
 Università degli Studi dell’Insubria,
 A.S.S.T. Fatebenefratelli Sacco Milano,
 ASST Spedali Civili di Brescia,
 Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale delle Marche,
 Dipartimento di Prevenzione Azienda USL Toscana sud est Siena,
 IFC-CNR Istituto di Fisiologia Clinica CNR sede di Pisa,
 Universitas Mercatorum,
 Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale,
 Azienda Sanitaria Provinciale Catania,
 CNR IFT Istituto di Farmacologia Traslazionale sede di Palermo,
 CNR ISAC Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima sede di Lecce,
 Agenzia Regionale Prevenzione e Protezione dell’Ambiente della Puglia;

RICHIAMATA la deliberazione n. 489 del 03.08.2023, con la quale ATS dell’Insubria ha stabilito 
di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione con l’Agenzia per la Tutela della 
Salute della Città Metropolitana di Milano per la realizzazione del “Monitoraggio abbattimento 
rischi  sanitari  inquinamento indoor (MISSION)” di  cui  all’investimento E.1 “salute-ambiente-
biodiversità-clima”  Piano  Nazionale  Investimenti  Complementari  al  PNRR  –  CUP 
E55I22000320001”;

DATO ATTO che:
 la quota parte del predetto finanziamento attribuita ad ATS Insubria, pari ad € 82.176,00, è 

così ripartita:
1.a rata 20%: € 16.435,20
2.a rata 35%: € 28.761,60
3.a rata 35%: € 28.761,60
4.a rata 10%: € 8.217,60

 il  piano di  utilizzo è stato definito nella scheda del  PNC “ALLEGATO B”, nonché indicato 
nell’allegato al sopra citato “Accordo di collaborazione” con ATS Milano “9. Piano finanziario 
del progetto declinato per ogni Unità Operativa”;

Pagina 2 di 6



PRESO ATTO che:
 l’erogazione da parte di ATS Milano della prima quota pari al 20% verrà effettuata entro 30 

giorni dal verificarsi delle seguenti situazioni:
 ricezione dei fondi da parte di Regione
 sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione sopra indicato
 emissione della nota di debito elettronica da parte di ATS Insubria;
 in coerenza con il sopracitato provvedimento deliberativo, ATS dell’Insubria ha provveduto 

ad emettere in data 21.08.2023 specifica nota di debito nei confronti di ATS MILANO per un 
importo  di  €  16.435,20  recante  “Rata  di  finanziamento  n.  1  del  progetto  dal  titolo 
"monitoraggio abbattimento rischi sanitari inquinamento indoor -Mission - PNC 2022 - CUP 
MASTER:  E55I22000320001  CUP  UNITA'  OPERATIVA  G55I22000350001  -  ordine  numero 
2023001933-rev0 del 04/08/2023”;

RILEVATA pertanto la necessità di attivare le procedure di gara preordinate all’acquisto delle 
attrezzature ricomprese nel progetto in argomento;

EVIDENZIATO che la S.C.  Laboratorio di Prevenzione ha segnalato la necessità di procedere 
all’acquisto di n. 1 sistema di lettura multigas e polveri completo di sensori gas, stimando un 
importo a base d’asta pari ad € 15.600,00, oltre IVA 22% pari ad € 3.432,00, per un totale di € 
19.032,00;

DATO ATTO che per la presente procedura sono confermati i seguenti CUP:
CUP MASTER E55I22000320001
CUP COLLEGATO G55I22000350001;

RICHIAMATO l’art. 225 del D. lgs. 36/2023, comma 8, che stabilisce che “In relazione alle 
procedure di  affidamento e ai  contratti  riguardanti  investimenti  pubblici,  anche suddivisi  in  
lotti,  finanziati  in tutto  o in parte con le  risorse previste dal  PNRR e dal  PNC,  nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture  
di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 
dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con  
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le  
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli  
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima  
2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11  
dicembre 2018”;

RITENUTO, sulla base di quanto sopra richiamato, di:
- attivare procedura di gara per l’acquisto di  n. 1  sistema di lettura multigas e polveri 

completo di sensori gas, stimando un importo a base d’asta pari ad € 15.600,00, oltre 
IVA  22%  pari  ad  €  3.432,00,  per  un  totale  di  €  19.032,00  (CUP  MASTER 
E55I22000320001 - CUP COLLEGATO G55I22000350001);

- approvare la documentazione di gara in atti;
- precisare che la procedura di gara sarà esperita mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii. 
ed espletata mediante l’utilizzo della piattaforma regionale Sintel;

- invitare alla procedura di gara le imprese indicate nell’elenco allegato in atti, oltre ad 
altri eventuali operatori economici che dovessero manifestare interesse a partecipare a 
seguito di pubblicazione della procedura di gara sulla piattaforma Sintel;

- nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 

Pagina 3 di 6



Procedimento  (RUP),  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

DATO ATTO che:
- il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 19.032,00 IVA 22% compresa, è 

imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione ed è 
a totale carico delle risorse finanziate con il progetto “MONITORAGGIO ABBATTIMENTO 
RISCHI  SANITARI  INQUINAMENTO INDOOR (MISSION)”  DI  CUI  ALL’INVESTIMENTO  E.1 
“SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITA’-CLIMA”  PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI  AL  PNRR (CUP  MASTER  E55I22000320001  CUP  COLLEGATO 
G55I22000350001)

- al fine di assicurare la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita 
codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse del PNC, gli effetti contabili derivanti 
dall'attuazione del presente provvedimento saranno registrati sul “PROGETTO MISSION - 
MONITORAGGIO  ABBATTIMENTO  RISCHI  SANITARI  INQUINAMENTO  INDOOR”  -  CDC 
991010200 – CUP_E55I22000320001_PNC_Inquinamento_Indoor;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1 di attivare procedura di gara per l’acquisto n. 1  sistema di lettura multigas e polveri 
completo di sensori gas, stimando un importo a base d’asta pari ad € 15.600,00, oltre 
IVA  22%  pari  ad  €  3.432,00,  per  un  totale  di  €  19.032,00  (CUP  MASTER 
E55I22000320001 - CUP COLLEGATO G55I22000350001);

2 di approvare la documentazione di gara in atti;

3 di precisare che la procedura di gara sarà esperita mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii. 
ed espletata mediante l’utilizzo della piattaforma regionale Sintel;

4 di invitare alla procedura di gara le imprese indicate nell’elenco allegato in atti, oltre ad 
altri eventuali operatori economici che dovessero manifestare interesse a partecipare a 
seguito di pubblicazione della procedura di gara sulla piattaforma Sintel;

5 di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), la dott.ssa Paola Galli, Direttore della S.C. Gestione Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

6 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 19.032,00 IVA 
22% compresa, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione  ed  è  a  totale  carico  delle  risorse  finanziate  con  il  progetto 
“MONITORAGGIO ABBATTIMENTO RISCHI SANITARI INQUINAMENTO INDOOR (MISSION)” 
DI  CUI  ALL’INVESTIMENTO  E.1  “SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITA’-CLIMA”  PIANO 
NAZIONALE INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR (CUP MASTER  E55I22000320001 
CUP COLLEGATO G55I22000350001);

7 di  dare atto che,  al  fine  di  assicurare la completa tracciabilità  delle  operazioni  e  la 

Pagina 4 di 6



tenuta di  una apposita codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse del  PNC, gli 
effetti contabili derivanti dall'attuazione del presente provvedimento saranno registrati 
sul  “PROGETTO  MISSION  -  MONITORAGGIO  ABBATTIMENTO  RISCHI  SANITARI 
INQUINAMENTO  INDOOR”-  CDC  991010200  – 
CUP_E55I22000320001_PNC_Inquinamento_Indoor;

8 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

9 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Per IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
Dott. Paolo Bulgheroni

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
      (Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO: PROGETTO  “MONITORAGGIO  ABBATTIMENTO  RISCHI  SANITARI 
INQUINAMENTO  INDOOR  (MISSION)”  DI  CUI  ALL’INVESTIMENTO  E.1  “SALUTE-
AMBIENTE-BIODIVERSITA’-CLIMA” PIANO NAZIONALE INVESTIMENTI COMPLEMENTARI 
AL  PNRR (CUP  MASTER  E55I22000320001  CUP  COLLEGATO  G55I22000350001): 
DELIBERAZIONE A CONTRARRE.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria
- Centro di Costo: 991010200 - CUP_E55I22000320001_PNC_Inquinamento_Indoor 

Varese,  08.09.2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ________________________________ per € _________
conto n. ________________________________ per € _________
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ________________________________ per € _________

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
CONTO 1020420 “Altre attrezzature sanitarie” per € 19.032,00

PROGETTO MISSION - MONITORAGGIO ABBATTIMENTO RISCHI SANITARI INQUINAMENTO 
INDOOR”- 

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese,   08/09/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


